Multa autem narrari ab Apollodoro, quae aevo Sophocleo incognita fuerint, quanquam non ignoro, tamen illud etiam intelligo, quae de oraculo illo ab eo relata sint, eo minus ficta seriore aevo esse statui posse, quo magis cum fabula ista, quam Apollodorus tradidit, pugnare apparet. Elapsis enim duodecim illis annis, quibus exactis Herculem immortalem fore oraculo praedictum esse scribit, non adeptum immortalitatem, sed alios rursus eosque plurimos labores exantlasse eum narrat. At quum consulto Apollodorus inepta ac pugnancia scripsisse existimari nequeat, non potest dubitari, quin, nisi ab antiquis scriptoribus oraculum illud commemoratum reperisset, prorsus silentio transiturus fuerit. Hinc Diodorus Siculus, qui de eodem oraculo exposuit, quamvis nonnihil ab Apollodoro dissentiens, cuius dissensionis causam intelligentiores sua sponte facile perspicient, quum Herculem promisso tempore immortalitate non donatum videret, ubi de iis laboribus exponere incipit, quos suscepisse Hercules superatis, quae imposita erant, certaminibus perhibebatur, ne oraculum falsa praedixisse videretur, fingit idem oraculum Herculi eo tempore, quo evehi ad deos deberet, vaticinatum esse non inutile fore, antequam e vita discederet, praeter exantlata certamina aliquot alios labores perferre (lib. IV. c. 29.).

Hoc ergo manifestum est, iam antiquiore aetate, quam qua Apollodorus vixit, famam percubuisse oraculum istud, de quo ille commemoravit, Herculi datum esse. Eandem autem famam Sophoclem secutum esse Trachin. v. 821—830. extra omnem dubitationem ponitur. Ibi enim Chorus, ubi ab Hyllo comperit Deianirae culpa Herculem in morbum letalem coniectum esse, v. 821—830. haec canit:

ἴδ' οἶον, ὃ παῖδες, προσέμιξεν ἄφαρ
 τοῦπος τὸ θεοπρόπον ἡμῶν
 τὰς παλαιάτου προνοίας,
 ὃ τ' ἔλακεν, ὅποτε τελεόμηνος ἐκφέροι
 δωδέκατος ἄροτος, ἀναδοχὰν τελεῖν πόνοιν

τῷ Διὸς αὐτόπαιδι, καὶ τὰδ' ὄρθῳς
 ἔμπεδα κατουρῶσι.
 πῶς γὰρ ἂν ὁ μὴ λείσσω
 φῶς ἔτι ποτ', ἔτι πόνων ἔχοι λατρεῖαν;

Certum est, monitumque etiam a Scholiasta, ἄροτον annum hic dici; non minus certum δωδέκατον ἄροτον non posse quicquam aliud quam duodecimum annum significare.

Deinde de eodem illo Dodonaeo oraculo, de quo Sophocles v. 169. sqq. et 1164 sqq. dixit, hic agi intellectum iam ab Scholiasta est, qui ad v. 821. haec adnotavit: ἴδ' οἶον ᾧ παῖδες ὁ χορὸς πρὸς ἀλλήλους διαλέγεται περὶ τοῦ δεδομένου μαντείου τῷ Ἡρακλεῖ ἐν τῇ Δωδώνῃ, ὅτι νῦν ἀπέβη. Esse autem necessarium de oraculo illo cogitandum quum ex aliis rebus apparet, tum ex eo, quod idem Chorus ab hoc oraculo praedictum esse ostendit atque Hercules v. 1164 sqq. ab oraculo Dodonaeo sibi responsum esse dicit. Responsum enim dixit esse, se certo tempore elapso finem laborum consecuturum esse. Deinde eodem etiam modo Chorum hic v. 828 sq. πῶς γὰρ — λατρεῖαν, atque Herculem v. 1171 sqq. oraculum illud interpretari videmus.

Itaque Hercules, quum occiso Iphito a Deianira discessit, quindecim mensibus exactis aut moriturum se esse aut servitute liberatum beatam vitam transacturum scripsit, quod inde ab eo tempore, quo oraculum Dodonaicum consuluerat, decem annos novemque menses elapsos esse sciebat.

Sophocle ergo narrante oraculum Dodonaicum vaticinatum Herculi erat post duodecim annos laborum ac servitutis finem fore ⁹⁾. Fine autem laborum

⁹⁾ Paucis monendum hic est de iis, quae Trachin. v. 74 — 81. scripta sunt. Quae qui negligentius perlegerit, facile aut oraculum aliud quam Dodonaicum significatum esse, aut responsum aliud a Iove Dodonaeo datum Herculi esse existimaverit, quam quod ego datum esse monui. At aliud quam Dodonaicum oraculum intelligi non posse quis concedet, qui v. 164 — 168. v. 821 — 830. v. 1159 — 1173. cum versibus 79 — 81. comparaverit. Neque vero id responsum datum esse Herculi a Iove Dodonaeo statui potest, fore, ut, quo tempore Oechaliam oppugnaret, finem laborum consequeretur, quamvis Deianira, quum ab Hyllo, quem, ubi Hercules commoraretur, interrogaverat, comperisset in oppugnanda Oechalia eum occupatum esse, sic v. 76 sq. respondeat:

ἄρ' οἶσθα δῆτ', ᾧ τέκνον, ὡς ἔλειπέ μοι
 μαντεῖα πιστὰ τῆσδε τῆς χώρας πέρι;

vitae finis significatus erat. Ex quo apparet, ut hoc rursus monentem, Sophoclem secundum antiquiores poetas sic statuisset, Herculem servitute, in quam traditus Eurystheo esset, morte demum liberatum esse, sive, quod idem est, siquidem vita defunctus ad deos receptus putabatur, superatis laboribus, ab Eurystheo imperatis, immortalitatem consecutum esse. Hoc ipsum autem, quod extremo loco posui, oraculo praedictum Herculi esse Diodorus etiam Siculus prodidit lib. IV. c. 10. et c. 26., a Sophocle in eo dissentiens, quod non Iovem, sed Apollinem Delphicum id vaticinatum Herculi esse ait, duodecim superatis laboribus eum immortalitatem consecuturum esse. Narrat tamen hoc ita, ut, quod non tradit, olim ab aliis etiam quam a Sophocle traditum esse ex verbis eius iure colligi possit, non tam Apollinem Delphicum quam potius Iovem Dodonaicum futura Herculi praedixisse. Verba eius (c. 10.) haec sunt:

Ἐδρυσοθέως δ', ὁ τὴν βασιλείαν ἔχων τῆς Ἀργείας, ὑποπιπέσας τὴν Ἡρακλέους ἀΐξιν, μετεπέμπετό τε αὐτὸν καὶ προσέτατε τελεῖν ἄθλους. οὐχ ὑπακούοντος δὲ τοῦ Ἡρακλέους Ζεὺς μὴν ἀπέστειλε, διακελευόμενος ὑπουργεῖν Ἐδρυσοθεῖ. Ἡρακλῆς δὲ παρελθὼν εἰς Δελφοὺς καὶ περὶ τούτων ἐπερωτήσας τὸν θεὸν, ἔλαβε χρησμὸν τὸν δηλοῦντα, διότι τοῖς θεοῖς δέδοκται δώδεκα ἄθλους τελέσαι προστάττοντος Ἐδρυσοθέως, καὶ τοῦτο πράξαντα τεύξεσθαι τῆς ἀθανασίας.

Hic addo quae c. 26. scripsit: ὁ δ' Ἡρακλῆς — τοὺς ἄθλους ἐπιτετελεώς προσέδεχτο τῆς ἀθανασίας τεύξεσθαι, καθάπερ ὁ Ἀπόλλων ἔχρησεν.

Qui vero probabile est Herculem, si ab Iove iussus esset Eurystheo servire, antequam id faceret, Apollinem, cui ipsi Iupiter oracula praecire dicebatur, consulturum fuisse? Itaque mea quidem sententia non potest dubitari, quin Diodorus loco allato et antiquiorem et recentiore famam coniunxerit. Antiquior erat,

Immo, ut paucis defungar, rem ita se habere manifestum est. Quum Deianira eo ipso tempore, quo exacto Herculem aut moriturum aut ab omnibus laboribus liberum beate victurum esse oraculo Dodonaeo certior erat facta, bellum gerere adversus Oechaliam audiret, consentaneum erat, ut extremum illum, qui Herculi perferendus esset, laborem esse crederet. Itaque quantumvis nulla esset ab oraculo expeditionis illius mentio facta, quam non esse factam ex ipsius Deianirae narratione accurata, quam v. 164 — 172. legimus, satis perspicitur, tamen Deianira ultimum illum laborem fore oraculo Dodonaeo praedictum esse dicere recte potuit.

oraculum illud ab Iove Dodonaeo, recentior, ab Apolline Delphico datum Herculi esse. Maluisse autem mihi quidem videntur seriores scriptores ad Apollinem Delphicum referre, quod antiquioribus temporibus a Iove Dodonaeo profectum dicebatur, propterea quod paene extinctam memoriam oraculi Dodonaei esse reperiebant (cfr. Strab. lib. VII. p. 470. ed. Tzsch.), quum summa oraculi Delphici auctoritas esset. Pari modo Diodorus (IV, 31.) et Apollodorus (II, 6, 2.) ab Apolline Delphico Herculem Omphalae servire iussum esse narrant, quam servitutum ab Iove impositam ei esse Sophocles retulit. Cfr. v. 274 sqq.

Denique afferenda puto Apollodori verba, de eodem illo oraculo, quod commemoratum ab Diodoro est, II, 4, 12. sic exponentis: *παραγερόμενος δὲ εἰς Δελφοῦς πυνθάνεται τοῦ θεοῦ, ποῦ κατοικήσει. ἢ δὲ Πυθία τότε πρῶτον Ἡρακλέα αὐτὸν προσηγόρευσε. τὸ δὲ πρῶτον Ἀλκείδης προσηγορεύετο. κατοικεῖν δὲ αὐτὸν εἶπεν ἐν Τίρυνθι, Ἐὐρυσεῖ λατρεύοντα ξητὴ δώδεκα, καὶ τοὺς ἐπιτασσομένους ἄθλους δώδεκα ἐπιτελεῖν, καὶ οὕτω, ἔφη, τῶν ἄθλων συντελεσθέντων ἀθάνατον αὐτὸν ἔσεσθαι.*

Nolo, ne longus sim, illud praeterea explicare, cur sic necessario existimare debeamus, antiquissimis temporibus non quot labores Hercules perferre, sed quot annos servire Eurystheo deberet, oraculum respondisse Herculi creditum esse.

CAPUT V.

Intra tempus illud, quod procul a Deianira transigit, ut occisi Iphiti poenas Euryto expenderet, ipsius Iovis iussu Omphalae, Lydae, per totum annum in servitutem venditus est (§. 1.). Ea finita quum frustra ab Euryto petisset, ut Iole, filia eius, sibi pellicis loco daretur, levi usus praetextu adversus Oechaliam, urbem Euboeae, in qua ille regnabat, exercitum duxit (§. 2.). Urbe expugnata et rege omnique sexu virili occiso quum alias selectas mulieres, tum Iolem illam, puellam formosissimam, in servitutem abduxit. Ob reportatam autem victoriam dum in Euboeae promontorio Iovi Cenaeo sacra parat, Licham praeconem cum mulieribus illis Trachinem praemisit, qui salvum et incolumem mox se rediturum esse nuntiaret (§. 3.).

§. 1.

Narrat haec Sophocles v. 69 sq. 248 — 253. et 274 — 280.

Simillima sunt quae scripsisse Pherecydem refert Scholiasta Hom. Od. φ, 23: *λέγεται δὲ, ὡς ἀγανακτῆσας ὁ Ζεὺς ἐπὶ τῇ ξειροτοίᾳ προσέειπεν Ἐρμῇ λαβόντα τὸν Ἡρακλέα πωλῆσαι δίκην τοῦ φόρου. τὸν δὲ εἰς Λυδίας ἀγαγόντι τῇ τῶν τόπων βασιλευσίᾳ Ὀμφάλῃ δοῦναι τριῶν τιμηθέντα ταλάντων.*

Triginta talenta poposcisse Eurytum eiusque filios Lysimachus tradidit, referente Scholiasta Euripidis ad Hipp. v. 545. ed. Matth., cuius verba §. 2. afferam.

Cum Pherecyde in eo consentit Apollodorus II, 6, 2. 3., quod a Mercurio venditum esse Herculem ait.

Addunt Apollodorus l. l. et Diodorus Siculus IV, 31. Herculem, quod frustra Neleum flagitasset, a Deiphobo impetrasse, ut expiaretur; sed nondum morbo liberatum, in quem propter caedem Iphiti incidisset, ab Apolline Delphico, quem consulisset, hoc responsi tulisse, fore, ut morbo levaretur, si iusto pretio venditus eam pecuniam Euryto (Diodorus Euryti liberis ait) solvisset. Hinc Omphalae, reginae Lydiae, filiae Iardani, in servitutem datum esse.

Adiecit Apollodorus, quod consulenti Herculi respondere Pythia nolisset, pugnam inter Herculem et Apollinem ortam esse, ab Iove diremtam, ac tum demum oraculum datum Herculi esse, imperatumque, ut per tres annos serviret; deinde non accepisse mulctam illam Eurytum; denique Omphales maritum fuisse Tmolium, quo mortuo regnum ad illam delatum esse.

Per tres annos Herculem Omphalae servisse narravit etiam Herodorus teste Scholiasta ad Soph. Trach. 253.

§. 2.

Continuo post servitutem illam Herculem bellum adversus Eurytum suscepisse Sophocles narravit v. 72 — 75. 258 — 260.

Contra multorum annorum spatium interiectum esse sumunt Apollodorus et Diodorus Siculus inter servitutem illam et expeditionem adversus Eurytum susceptam. Nam Deianiram adeo pluribus annis post, quam servisset Omphalae, in matrimonium demum duxisse referunt.

Antiquiorem autem eam famam, quam Sophocles secutus sit, existimandam esse non opus est ut ostendam.

Deinde illud imprimis notandum est, quod Sophocles ipse ostendit, fuisse qui temere crederent Herculem, ut Eurytum ulci-
Soph. Trag. Vol. II. Sect. II. 4

sceretur, a quo lacessitus eam caedem perpétrasset, cuius expian-
dae causa Omphalae in servitum datus esset, adversus Oechalia-
m exercitum duxisse. Hanc enim evertendae Oechaliae causam
fuisse primum Licham praekonem dicere fecit v. 254—260., quem
mendacii coarguentem paulo post nuntium introducit v. 351—365.,
ita ut Lichas a Deianira verum dicere iussus solius Ioles amore
captum Herculem concedat (v. 471—483.) eam expeditionem
suscepisse.